PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. José Bonifácio, n.º 267

FONE FAX (0XX18) 3821-3232 – CEP 17.900-000 – DRACENA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2021 – RETIFICAÇÃO 1

A Prefeitura Municipal de Dracena, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em
consonância com a Legislação Municipal, Estadual e Federal, TORNA PÚBLICO, aos interessados que
fará as seguintes retificações no EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2021,
conforme abaixo discriminado:

I – RETIFICAR o requisito dos cargos abaixo, conforme segue:

PEB II – Professor de
Capoeira

De acordo com a
necessidade de
cada Unidade

Escolar

CR 15,98 h/a

Licenciatura plena em Pedagogia
e/ou Licenciatura Plena em
Educação Física com registro no
CREF (Conselho Regional de
Educação Física) com habilitação
específica na área.

PEB II – Professor de
Dança

De acordo com a
necessidade de
cada Unidade

Escolar

CR 15,98 h/a

Licenciatura plena em Pedagogia
e/ou Licenciatura Plena em Educação
Física com registro no CREF
(Conselho Regional de Educação
Física) com habilitação específica na
área.

II – INCLUIR no Anexo I – Programa de Provas o conteúdo programático do cargo de AUXILIAR DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL conforme segue:

Fundamentos da educação. Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum Curricular).
Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, Estatuto da Criança e do Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes
Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9 anos. Desenvolvimento histórico das concepções
pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem. Desenvolvimento histórico das concepções
pedagógicas. Educação e Sociedade; infância e Cultura; Planejamento na prática educativa; Currículo
escolar; Desenvolvimento infantil; Perspectivas educacionais através do lúdico; Organização do tempo e
espaço físico na escola; Características sócio-efetivas, motoras e cognitivas; O esporte, a criança e o
adolescente. Objetivos e funções da educação infantil. Aspectos do desenvolvimento da criança (físico,
social, cognitivo e afetivo). Cuidados físicos com a criança. O ambiente físico/afetivo da creche/escola. A
relação Auxiliar de desenvolvimento Infantil/criança. Jogos Infantis. Informática básica: noções de
Hardware e Software. MS-Word 2010. MSExcel 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Dracena- SP, 09 de setembro de 2021.

Prefeito Municipal